



**Proposta Final da empresa vencedora
3MC EMPREENDIMENTOS LTDA
Concorrência Eletrônica Nº 2025.02.10.1**



3MC EMPREENDEIMENTOS LTDA | CNPJ: 02.984.138/0001-06
RUA SÉRGIO PONTES, 234 - BETÂNIA - VÁRZEA ALEGRE / CE
CEP: 63.540-000

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA Concorrência Eletrônica nº 2025.02.10.1

OBRA: Implantação de sinalização horizontal e vertical, nas localidades de BR 230, Av. Luiz Afonso Diniz, Rua José Alves Feitosa, na sede urbana do Município de Várzea Alegre - CE

Item	Descrição	B.D.I.	Encargos Sociais	
			Total	Peso (%)
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	28,82%	R\$11.886,00	3,43 %
2	SERVIÇOS PRELIMINARES		R\$958,13	0,28 %
3	CANTEIROS		R\$9.973,37	2,88 %
4	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL		173.894,67	50,24 %
5	SINALIZAÇÃO VERTICAL		R\$149.402,94	43,17 %

Tipo de Licitação: CONCORRÊNCIA

Abertura da Licitação: 26/02/2025

Processo de Licitação: 2025.02.10.1

Total sem BDI

Total do BDI

Total Geral

268.724,50

77.390,61

346.115,11



Ivens Macedo Crispim
Proprietário | Engº Civil
RNP 0622224190
CREA 372719/CE



(Handwritten mark)



3MC EMPREENDIMENTOS LTDA | CNPJ: 02.984.138/0001-06
RUA SÉRGIO PONTES, 234 - BETÂNIA - VÁRZEA ALEGRE / CE
CEP: 63.540-000

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Concorrência Eletrônica nº 2025.02.10.1

OBRA: Implantação de sinalização horizontal e vertical, nas localidades de BR 230, Av. Luiz Afonso Diniz, Rua José Alves Feitosa, na sede urbana do Município de Várzea Alegre - CE

Item	Código Banco	Descrição	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total Peso (%)
1								
1.1	C01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	SINAPI - 11/2024 - Ceará	28,82		92,27	118,86	R\$11.886,00 3,43 %
2		SERVIÇOS PRELIMINARES	SICRO3 - 10/2024 - Ceará			3,47	4,47	R\$958,13 0,28 %
2.1	5213832	Remoção de sinalização horizontal com maçoarico	SEINFRA - 028 - Ceará			16,12	20,76	R\$548,33 0,16 %
2.2	5213364	Remoção de placa de sinalização	SEINFRA - 028 - Ceará			504,57	549,98	R\$409,80 0,12 %
3		CANTEIROS	Organismo Sintético			242,128	3119,09	R\$9.973,37 2,88 %
3.1	C02	Retirada de coluna com braço mecânico	UN	3,00		60,49	77,92	R\$1.949,94 0,56 %
3.2	C03	Demolição de canteiro	m2	15,03		215,94	278,17	R\$1.171,14 0,34 %
3.3	C04	Construção de canteiro central	m2	11,37		442,80	570,41	R\$3.162,79 0,91 %
3.4	C2204	RETIRADA DE ÁRVORES	UN	1,00		19,98	25,73	R\$570,41 0,16 %
3.5	C05	Retirada de postes de concreto	un	1,00		25,73	33,28	R\$3.119,09 0,90 %
4		SINALIZAÇÃO HORIZONTAL				19,98	25,73	R\$173.894,67 50,24 %
4.1	C3220	SEINFRA FAIXA HORIZONTAL/TINTA REFLETIVARESINA /	m²	2.569,43		25,85	33,28	R\$66.111,43 19,10 %
4.2	102509	SINAPI PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADE	m²	1.774,71		19,08	24,57	R\$59.080,10 17,07 %
4.3	C3117	SEINFRA TACHA REFLETIVA MONODIRECIONAL : FORNE	UN	1.666,00		17,81	22,94	R\$40.933,02 11,93 %
4.4	C4527	SEINFRA TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL: FORNECIME	UN	188,00		46,27	59,60	R\$4.312,72 1,25 %
4.5	C4528	SEINFRA TACHÃO REFLETIVO BIDIRECIONAL: FORNECIV	UN	58,00		631,28	813,21	R\$3.456,80 1,00 %
5		SINALIZAÇÃO VERTICAL						R\$149.402,94 43,17 %
5.1	C3297	SEINFRA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA 1	m²	183,72				R\$149.402,94 43,17 %
						Total sem BDI		R\$268.724,50
						Total do BDI		R\$77.390,61
						Total Geral		R\$346.115,11

Tipo de Licitação: CONCORRÊNCIA
Abertura da Licitação: 26/02/2025 09:00
Número do Processo Licitatório: 2025.02.10.1

Handwritten signature and stamp.





④

Ivens Macedo Crispim
Proprietário | Engº Civil
RNP 0622224190
CREA 372719/CE

C

C



3MC EMPREENDIMENTOS LTDA | CNPJ: 02.984.138/0001-06
 RUA SÉRGIO PONTES, 234 - BETÂNIA - VÁRZEA ALEGRE / CE
 CEP: 63.540-000

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

Concorrência Eletrônica nº 2025.02.10.1

OBRA: Implantação de sinalização horizontal e vertical, nas localidades de BR 230, Av. Luiz Afonso Diniz, Rua José Alves Feitosa, na sede urbana do Município de Várzea Alegre - CE

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Cópia de: implantação de sinalização horizontal e vertical, nas localidades de B SINAPI - 11/2024 - Ceará		28,82%	Desonerado: embutido nos pr
	SICRO3 - 10/2024 - Ceará		
	SEINFRA - 028 - Ceará		

Item	Descrição	Cronograma Físico e Financeiro		
		Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	100,00%	50,00%	50,00%
		11.886,00	5.943,00	5.943,00
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	100,00%	
		958,13	958,13	
3	CANTEIROS	100,00%	100,00%	
		9.973,37	9.973,37	
4	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL	100,00%	50,00%	50,00%
		173.894,67	86.947,33	86.947,34
5	SINALIZAÇÃO VERTICAL	100,00%	50,00%	50,00%
		149.402,94	74.701,47	74.701,47
	Porcentagem		51,58%	48,42%
	Custo		178.523,30	167.591,81
	Porcentagem Acumulado		51,58%	100,00%
	Custo Acumulado		178.523,30	346.115,11



Ivens Macedo Crispim
Proprietário | Engº Civil
RNP 0622224190
CREA 372719/CE

①





SMC EMPREENDIMENTOS LTDA | CNPJ: 02.984.139/0001-06
 RUA SERGIO PONTES, 234 - BETÂNIA - VÁRZEA ALEGRE / CE
 CEP: 63.540-000

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

Concorrência Eletrônica nº 2025.02.10.1

OBRA: Implantação de sinalização horizontal e vertical, nas localidades de BR 230, Av. Luiz Afonso Diniz, Rua José Alves Feitosa, na sede urbana do Município de Várzea Alegre - CE

Composições Analíticas com F
 Cópia de: implantação de sinal

Bancos B.D.I.
 SINAPI - 11/2024 - Ceará 28,82%
 SICRO3 - 10/2024 - Ceará
 SEINFRA - 028 - Ceará

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Encargos Sociais
1.1	C01	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		%	1	4613,64	4613,64	
Insumo	18590	SEINFRA	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA	Material	HxMÉS	0,3954	5168,30	2043,54	
Insumo	18584	SEINFRA	ENGENHEIRO JÚNIOR	Material	HxMÉS	0,1977	13000,00	2570,10	
			MO sem LS =>		LS =>	0	MO com LS =>	0	
			Valor do BDI =>				Valor simples com BDI =>	5943,29	
							Valor para 2 meses =>	11886,58	
							Fração de 100% =>	118,86	
							TOTAL =>	118,86	

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Encargos Sociais
2.1	5213832	SICRO3	Remoção de sinalização horizontal com maçoico		m²	1	3,47	3,47	
A			Equipamentos						
Insumo	E9231	SICRO3	Maçoico lança-chamas a gás liquefeito de petróleo (GL			1,0000	R\$1,00	1,00	
B	P9824	SICRO3	Mão de Obra						
Insumo			Servente			2,0000	20,358	40,716	
							Adicional de Mão de obra (%)	0	
							Custo horário total de mão de obra	40,716	
							Custo horário total de execução	40,726	



15	Produção de equipe									0				2,7151
	Custo unitário de execução									0				0
	Custo do FIC									0				0
	Custo do FIT									0				0
														Custo Horário

C	Insu	M1790 SICRO3	Gás liquefeito de petróleo (GLP)	kg	0,1167	5914464	5914479		R\$6,44	0,7514
E	Tempo Fixo Banco		Descrição	Unidade	Carga Quantidade				Custo Unitário	Custo Horário
	5914655 SICRO3		Carga, manobra e descarga de materiais diversos em c	t	M1790 R\$0,00				26,36	0,0032
										0,0032

F	e Transporte Banco		Descrição	Unidade	Quantidade	LN	RP	FE	Custo Total dos Transportes (DMT)	Custo Horário
	M1790 SICRO3		Gás liquefeito de petróleo (GLP)		0,0001	5914464	5914479		--	0
					0,00	0,00	0,00			
					0,77	0,62	0,51			
					0,0000	0,0000	0,0000			

	MO sem LS =>	R\$0,00	LS =>		2,72	MO com LS =>	4,47
	Valor do BDI =>	R\$1,00	Valor com BDI =>				

	Código Banco	Descrição	Utilização	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Horário Total
2.2	5213364 SICRO3	Remoção de placa de sinalização						16,12
A	Código Banco	Equipamentos						

Insu	E9687 SICRO3	Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 kW		1,0000	R\$1,00	R\$0,00		44,26	109,2
									109,2
								Custo horário total de equipamentos	109,2
								Custo Horário * Horário Total	61,074
B	Código Banco	Mão de Obra		3,0000				20,358	61,074
Insu	P9824 SICRO3	Servente							0

								Adicional de Mão de obra (%)	0
								Custo horário total de mão de obra	61,074
								Custo horário total de execução	170,274
								Produção de equipe	10,56
								Custo unitário de execução	16,1244
								Custo do FIC	0
								Custo do FIT	0
								5,78 MO com LS =>	5,78
								Valor com BDI =>	20,76

	Código Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
3.1	C02 Próprio	Retirada de coluna com braço mecânico	UN	1	504,57	504,57
Composição	93402 SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MÁXIMA D CHOR - CUSTOS HORÁRIOS	CHP	2	206,57	413,14
Composição Auxili.	93403 SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MÁXIMA D CHOR - CUSTOS HORÁRIOS	CHI	1	54,53	54,53
Composição Auxili.	12543 SEINFRA	SERVENTE	H	2	18,45	36,9
Insu		Mão de Obra				



MO sem LS => R\$107,64 0 MO com LS => 107,64
 Valor do BDI => R\$145,41 Valor com BDI => 649,98

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
3.2						
Composição	C03 Próprio	Demolição de canteiro	m2	1	60,49	60,49
Composição Auxili.	C2533 SEINFRA	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CARGA, TRANSPORTE E DE	m³	1	23,59	23,59
Insumo	12543 SEINFRA	Mão de Obra	H	2	18,45	36,9
		MO sem LS => R\$36,90	LS =>	0 MO com LS =>		36,9
		Valor do BDI => R\$17,43		Valor com BDI =>		77,92

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
3.3						
Composição	C04 Próprio	Demolição de canteiro central.	m2	1	215,94	215,94
Composição Auxili.	C0330 SEINFRA	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, ATERRO, REATERRO E COM	m³	0,5	87,83	43,91
Composição Auxili.	C1863 SEINFRA	PEDRA CARIRI ESP = 2cm, C/ ARGAMASSA MISTA D PISOS EXTERNOS	m²	1	47,64	47,64
Composição Auxili.	C0367 SEINFRA	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADA DRENAGEM SUPERFICIAL	M	2	40,89	81,78
Insumo	12391 SEINFRA	Mão de Obra	H	1	24,16	24,16
Insumo	12543 SEINFRA	Mão de Obra	H	1	18,45	18,45
		MO sem LS => R\$141,92	LS =>	0 MO com LS =>		141,92
		Valor do BDI => R\$62,23		Valor com BDI =>		278,17

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
3.4						
Composição	C2204 SEINFRA	RETIRADA DE ÁRVORES	UN	1	442,8	442,8
Insumo	12543 SEINFRA	Mão de Obra	H	24	18,45	442,8
		MO sem LS => R\$442,80	LS =>	0 MO com LS =>		442,8
		Valor do BDI => R\$127,61		Valor com BDI =>		570,41

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
3.5						
Composição	C05 Próprio	Retirada de postes de concreto	UN	1	2.431,09	2.431,09
Composição Auxili.	93403 SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA D CHOR - CUSTOS HORÁRIOS	CHI	8	54,53	436,24
Composição Auxili.	93402 SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA D CHOR - CUSTOS HORÁRIOS	CHP	8	206,57	1.652,55
Insumo	12312 SEINFRA	ELETRICISTA	H	8	24,06	192,64
Insumo	10042 SEINFRA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	8	18,71	149,65
		MO sem LS => R\$719,57	LS =>	0 MO com LS =>		719,57
		Valor do BDI => R\$700,64		Valor com BDI =>		3.131,73

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
4.1						
Composição	C3220 SEINFRA	FAIXA HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACR SINALIZAÇÃO HORIZONTAL	m²	1	19,98	19,98
Insumo	12540 SEINFRA	TINTA REFLETIVA RESINA ACRILICA (P/SINALIZAÇÃO Material	L	0,6	22,29	13,37
Insumo	12533 SEINFRA	SOLVENTE (TOLUENO)	L	0,04	9,78	0,39
Insumo	10583 SEINFRA	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CF Equipamento	H	0	36,65	0
Insumo	10752 SEINFRA	MÁQUINA P/PINT FAIXAS SINAL. AUTOPR. (CHP) Equipamento	H	0,0057	161,71	0,92
Insumo	10786 SEINFRA	VEÍCULO UTILITÁRIO KOMBI (CHP) Equipamento	H	0,0057	57,27	0,32



Insumo	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	10704 SEINFRA	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (Cf Equipamento	H	0,0071	89	0,63
Insumo	10638 SEINFRA	MÁQUINA P/INT. FAIXAS SINAL. AUTOPR. (CHI)	H	0,0014	81,19	0,11
Insumo	12567 SEINFRA	TECNICO PRE MARCADOR	H	0,0071	29,27	0,2
Insumo	12521 SEINFRA	MICRO ESFERA DE VIDRO	KG	0,55	5,34	2,93
Insumo	12543 SEINFRA	SERVENTE	H	0,0571	18,45	1,05
Insumo	10673 SEINFRA	VEÍCULO UTILITÁRIO KOMBI (CHI)	H	0,0014	17,86	0,02
		MO sem LS =>	LS =>	0 MO com LS =>		1,26
		Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		25,73

4.2	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102509 SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TI PINT - PINTURAS	m²	1	25,85	25,85
Composição Auxili	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,384	22,89	8,33
Composição Auxili	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,151	16,01	2,41
Insumo	12815 SINAPI	FITA CREPE ROLO DE 25* MM X 50 M	UN	0,012	5,9	0,07
Insumo	44478 SINAPI	MICROESFERAS DE VIDRO PARA SINALIZACAO HO Material	KG	0,11	10,99	1,2
Insumo	5318 SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	L	0,021	19,24	0,4
Insumo	7343 SINAPI	TINTA ACRILICA A BASE DE SOLVENTE, PARA SINA Material	L	0,427	25,07	10,7
Insumo	44477 SINAPI	MICROESFERAS DE VIDRO PARA SINALIZACAO HO Material	KG	0,25	10,99	2,74
		MO sem LS =>	LS =>	0 MO com LS =>		8,36
		Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		33,29

4.3	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C3117 SEINFRA	TACHA REFLETIVA MONODIRECIONAL : FORNECIM SINALIZAÇÃO HORIZONTAL	UN	1	19,08	19,08
Insumo	12391 SEINFRA	PEDREIRO	H	0,025	24,16	0,6
Insumo	10704 SEINFRA	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (Cf Equipamento	H	0,025	89	2,22
Insumo	12543 SEINFRA	SERVENTE	H	0,14	18,45	2,58
Insumo	12536 SEINFRA	TACHAS MONODIRECIONAIS	UN	1	13,67	13,67
		MO sem LS =>	LS =>	0,01 MO com LS =>		3,19
		Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		24,57

4.4	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C4527 SEINFRA	TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL: FORNECIMEN SINALIZAÇÃO HORIZONTAL	UN	1	17,81	17,81
Insumo	10704 SEINFRA	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (Cf Equipamento	H	0,025	89	2,22
Insumo	12543 SEINFRA	SERVENTE	H	0,14	18,45	2,58
Insumo	12391 SEINFRA	PEDREIRO	H	0,025	24,16	0,6
Insumo	18362 SEINFRA	TACHAS BIDIRECIONAIS	UN	1	12,4	12,4
		MO sem LS =>	LS =>	0,01 MO com LS =>		3,19
		Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		22,94

4.5	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C4528 SEINFRA	TACHÃO REFLETIVO BIDIRECIONAL: FORNECIMEN SINALIZAÇÃO HORIZONTAL	UN	1	46,27	46,27
Insumo	12391 SEINFRA	PEDREIRO	H	0,04	24,16	0,96



Insuno	Código Banco	Descrição	Material	UN	Quant.	Valor Unit	Total
Insuno	I8363 SEINFRA	TACHÕES BIDIRECIONAIS	Material	UN	1	38,05	38,05
Insuno	I2543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,2	18,45	3,69
Insuno	I0704 SEINFRA	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (C/ Equipamento)		H	0,04	89	3,56
		MO sem LS =>	R\$4,65	LS =>	0,01 MO com LS =>		4,66
		Valor do BDI =>	R\$13,33		Valor com BDI =>		59,6

5.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C3297 SEINFRA	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REF SINALIZAÇÃO VERTICAL		m²	1	631,28	631,28
Composição Auxili.	C3288 SEINFRA	CONCRETO P/MBR., FCK=10MPa COM AGREGADO CONCRETOS		m²	0,018	238,29	4,28
Insuno	I2543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	1	18,45	18,45
Insuno	I0581 SEINFRA	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (C/Equipamento)		H	0,9	46,42	41,77
Insuno	I0703 SEINFRA	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (C/Equipamento)		H	0,1	126,39	12,63
Insuno	I0198 SEINFRA	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" - APARELHADO	Material	M	3	16,21	48,63
Insuno	I0498 SEINFRA	CARPINTEIRO	Mão de Obra	H	0,1	24,16	2,41
Insuno	I2542 SEINFRA	TRAVESSA DE MADEIRA C/SECAO DE 3"x1 1/2"	Material	M	1	7,69	7,69
Insuno	I2526 SEINFRA	PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 5/16X3 1/2"	Material	UN	3	0,76	2,28
Insuno	I2525 SEINFRA	PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 1/4X1 1/2"	Material	UN	2	0,44	0,88
Insuno	I2573 SEINFRA	PLACA REFLETIVA DE AÇO GALVANIZADO C/PELICI Material		m²	1	492,23	492,23
		MO sem LS =>	R\$23,12	LS =>	0,01 MO com LS =>		23,13
		Valor do BDI =>	R\$181,93		Valor com BDI =>		813,21

Composições Auxiliares

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
C3127 SEINFRA	AREIA ASFALTO USINADA A FRIO - AAUF (S/TRANS)	MISTURAS BETUMINOSAS /	m³	1	65,63	65,63
C3130 SEINFRA	AREIA DE RIO - EXTRAÇÃO	PRODUÇÃO DE MATERIAIS	m³	1,291	3,75	4,84
C3315 SEINFRA	USINAGEM DE MISTURAS BETUMINOSAS A FRIO	SERVIÇOS DE USINAGEM	m³	1,05	17,26	18,12
I0607 SEINFRA	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI)	Equipamento	H	0,0447	69,17	3,09
I2543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,6667	18,45	12,3
I0726 SEINFRA	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (C/ Equipamento)		H	0,0207	82,88	1,71
I2570 SEINFRA	FILLER (PO CALCÁREO)	Material	KG	66	0,12	7,92
I0590 SEINFRA	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHI)	Equipamento	H	0,064	51,69	3,3
I0608 SEINFRA	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (C/ Equipamento)		H	0,048	42,61	1,96
I0756 SEINFRA	MOTO NIVELADORA (CHP)	Equipamento	H	0,0147	225,72	3,31
I0698 SEINFRA	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	Equipamento	H	0,0027	156,85	0,42
I0642 SEINFRA	MOTO NIVELADORA (CHI)	Equipamento	H	0,052	89,44	4,65
I0721 SEINFRA	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP)	Equipamento	H	0,022	180,56	3,97
	MO sem LS =>		LS =>	0 MO com LS =>		20,71
	Valor do BDI =>			Valor com BDI =>		84,54

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insuno	C3130 SEINFRA	AREIA DE RIO - EXTRAÇÃO		m³	1	3,75	3,75
Insuno	I0666 SEINFRA	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (C/ Equipamento)		H	0,0007	36,35	0,02



Insumo	10779 SEINFRA	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CI Equipamento	H	0,0132	108,29	1,42
Insumo	12543 SEINFRA	SERVENTE	H	0,0278	18,45	0,51
Insumo	10710 SEINFRA	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP)	H	0,0139	127,96	1,77
Insumo	10596 SEINFRA	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI)	H	0	41,49	0
		MO sem LS =>	LS =>	0 MO com LS =>		0,51
		Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		4,83

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
C3324 SEINFRA	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM ARGAMASSA DE CIMENTO		m³	1	291,26	291,26
C3130 SEINFRA	AREIA DE RIO - EXTRAÇÃO	PRODUÇÃO DE MATERIAIS	m³	1,216	3,75	4,56
12543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	10	18,45	184,5
10805 SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	385	0,28	102,2
		MO sem LS =>	LS =>	0 MO com LS =>		185,12
		Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		375,2

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
C0330 SEINFRA	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, ATERRO,REATERRO E COM		m³	1	87,83	87,83
12543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	1,7	18,45	31,36
10111 SEINFRA	AREIA VERMELHA	Material	m³	1,1	51,33	56,46
		MO sem LS =>	LS =>	0,01 MO com LS =>		31,37
		Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		113,14

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
C0367 SEINFRA	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDAD DRENAGEM SUPERFICIAL		M	1	40,89	40,89
C0588 SEINFRA	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	PAREDES E FORROS	m²	0,25	5,16	1,29
C3211 SEINFRA	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SERVIÇOS PREPARATORIO:	m³	0,04	2,04	0,08
C3324 SEINFRA	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM ARGAMASSA DE CIMENTO		m³	0,0007	291,26	0,2
C3250 SEINFRA	CONFECÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRÉ-MOLD ELEMENTOS DE CONCRET		M	1	23,51	23,51
C2784 SEINFRA	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ ESCAVAÇÕES EM VALAS VA		m³	0,02	48,89	0,97
C3127 SEINFRA	AREIA ASFALTO USINADA À FRIO - AAUF (S/TRANS) MISTURAS BETUMINOSAS /		m³	0,003	65,63	0,19
12391 SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,3	24,16	7,24
12543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,4	18,45	7,38
		MO sem LS =>	LS =>	0 MO com LS =>		35,2
		Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		52,67

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
C3253 SEINFRA	BRITA PRODUZIDA PARA USOS DIVERSOS	PRODUÇÃO DE MATERIAIS	m³	1	49,85	49,85
C3235 SEINFRA	ROCHA PARA BRITAGEM	PRODUÇÃO DE MATERIAIS	m³	1,1	24,11	26,52
12543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,2083	18,45	3,84
10740 SEINFRA	GRUPO GERADOR 145 KVA (CHP)	Equipamento	H	0,0417	68,66	2,86
10618 SEINFRA	CONJUNTO DE BRITAGEM 30 M3/H (CHI)	Equipamento	H	0	121,18	
10732 SEINFRA	CONJUNTO DE BRITAGEM 30 M3/H (CHP)	Equipamento	H	0,0417	231,11	9,63



Insumo	Código Banco	Descrição	Equipamento	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	10626 SEINFRA	GRUPO GERADOR 145 KVA (CHI)	Equipamento	H	0	13,02	0
Insumo	12528 SEINFRA	PEÇAS DE DESGASTE DO BRITADOR	Material	CJ	0,0004	10.369,95	4,14
Insumo	10708 SEINFRA	CARREGADEIRA DE PNEUS HP-111 (CHP)	Equipamento	H	0,0258	89,66	2,31
Insumo	10594 SEINFRA	CARREGADEIRA DE PNEUS HP-111 (CHI)	Equipamento	H	0,0158	32,93	0,52
			MO sem LS =>	LS =>	0,01 MO com LS =>		17,33
			Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		64,21

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	C0588 SEINFRA	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	PAREDES E FORROS	m²	1	5,16	5,16
Insumo	12496 SEINFRA	SUPERCAL	Material	KG	0,3	1,08	0,32
Insumo	12395 SEINFRA	PINTOR	Mão de Obra	H	0,2	24,16	4,83
			MO sem LS =>	LS =>	0 MO com LS =>		4,83
			Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		6,64

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C3268 SEINFRA	CONCRETO PVIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO CONCRETOS	CONCRETOS	m³	1	238,29	238,29
Composição Auxili	C3130 SEINFRA	AREIA DE RIO - EXTRAÇÃO	PRODUÇÃO DE MATERIAIS	m³	0,9197	3,75	3,44
Composição Auxili	C3253 SEINFRA	BRITA PRODUZIDA PARA USOS DIVERSOS	PRODUÇÃO DE MATERIAIS	m³	0,836	49,85	41,67
Insumo	12543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	6	18,45	110,7
Insumo	10805 SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	254	0,28	71,12
Insumo	10566 SEINFRA	BETONEIRA COM MOTOR A DIESEL (CHI)	Equipamento	H	0	8,9	0
Insumo	10680 SEINFRA	BETONEIRA COM MOTOR A DIESEL (CHP)	Equipamento	H	1	11,35	11,35
			MO sem LS =>	LS =>	0,01 MO com LS =>		125,66
			Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		306,96

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C3269 SEINFRA	CONCRETO PVIBR., FCK=13,5MPa COM AGREGAD CONCRETOS	CONCRETOS	m³	1	246,05	246,05
Composição Auxili	C3130 SEINFRA	AREIA DE RIO - EXTRAÇÃO	PRODUÇÃO DE MATERIAIS	m³	0,8971	3,75	3,36
Composição Auxili	C3253 SEINFRA	BRITA PRODUZIDA PARA USOS DIVERSOS	PRODUÇÃO DE MATERIAIS	m³	0,836	49,85	41,67
Insumo	10566 SEINFRA	BETONEIRA COM MOTOR A DIESEL (CHI)	Equipamento	H	0	8,9	0
Insumo	12543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	6	18,45	110,7
Insumo	10805 SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	282	0,28	78,96
Insumo	10680 SEINFRA	BETONEIRA COM MOTOR A DIESEL (CHP)	Equipamento	H	1	11,35	11,35
			MO sem LS =>	LS =>	0,01 MO com LS =>		125,65
			Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		316,96

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C3250 SEINFRA	CONFECÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRÉ-MOLD ELEMENTOS DE CONCRET	ELEMENTOS DE CONCRET	M	1	23,51	23,51
Composição Auxili	C3269 SEINFRA	CONCRETO PVIBR., FCK=13,5MPa COM AGREGAD CONCRETOS	CONCRETOS	m³	0,034	246,05	8,36
Insumo	12391 SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,0667	24,16	1,61
Insumo	10753 SEINFRA	MESA VIBRATÓRIA E FORMAS (CHP)	Equipamento	H	0,0667	18,45	1,23
Insumo	10639 SEINFRA	MESA VIBRATÓRIA E FORMAS (CHI)	Equipamento	H	0	17,03	0



Insunmo I2543 SEINFRA SERVENTE Mão de Obra 0,6667 18,45 12,3
 Composição 95351 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA OPER SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS! 1 0,43 0,43
 Insunmo 4096 SINAPI MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHÃO COM MUNI Mão de Obra 0,01885 23,15 0,43
 Composição 59372 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGO SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS! 1 0,29 0,29
 Insunmo 4783 SINAPI PINTOR (HORISTA) 0,01699 17,61 0,29
 Composição 95378 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCA SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS! 1 0,29 0,29
 Insunmo 6111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) 0,02442 12,01 0,29

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total



Insumo	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	10779	SEINFRA	TRATOR DE ESTEIRAS CILÂMINA E ESC. HP 155 (CI Equipamento	H	0,0075	108,29	0,81
Insumo	12543	SEINFRA	SERVENTE	H	0,015	18,45	0,27
Insumo	10696	SEINFRA	Mão de Obra	H	0	36,35	0
Insumo	10710	SEINFRA	TRATOR DE ESTEIRAS CILÂMINA E ESC. HP 155 (CI Equipamento	H	0,0074	127,98	0,94
Insumo	10596	SEINFRA	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP)	H	0,0001	41,49	0
			Equipamento				
			MO sem LS =>	LS =>	0,01 MO com LS =>		0,28
			Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		2,62

Composição	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	C2784	SEINFRA	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ ESCAVAÇÕES EM VALAS,VA	m³	1	48,89	48,89
			SERVENTE	H	2,65	18,45	48,89
			Mão de Obra				
			MO sem LS =>	LS =>	0 MO com LS =>		48,89
			Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		62,98

Composição	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxili.	93403	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA D CHOR - CUSTOS HORÁRIOS	CHI	1	54,53	54,53
Composição Auxili.	93398	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA D CHOR - CUSTOS HORÁRIOS	H	1	6,91	6,91
Composição Auxili.	93399	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA D CHOR - CUSTOS HORÁRIOS	H	1	2,78	2,78
Composição Auxili.	93397	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA D CHOR - CUSTOS HORÁRIOS	H	1	18,34	18,34
Composição Auxili.	88286	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARG SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1	26,5	26,5
			MO sem LS =>	LS =>	0 MO com LS =>		23,58
			Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		70,24

Composição	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxili.	93402	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA D CHOR - CUSTOS HORÁRIOS	CHP	1	206,57	206,57
Composição Auxili.	93399	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA D CHOR - CUSTOS HORÁRIOS	H	1	2,78	2,78
Composição Auxili.	88286	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARG SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1	26,5	26,5
Composição Auxili.	93401	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA D CHOR - CUSTOS HORÁRIOS	H	1	120,25	120,25
Composição Auxili.	93400	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA D CHOR - CUSTOS HORÁRIOS	H	1	31,79	31,79
Composição Auxili.	93398	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA D CHOR - CUSTOS HORÁRIOS	H	1	6,91	6,91
Composição Auxili.	93397	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA D CHOR - CUSTOS HORÁRIOS	H	1	18,34	18,34
			MO sem LS =>	LS =>	0 MO com LS =>		23,58
			Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		266,1

Composição	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	93397	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA D CHOR - CUSTOS HORÁRIOS	H	1	18,34	18,34
Insumo	10712	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA D Equipamento	UN	0,0000551	75.532,13	4,16
Insumo	37752	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, (Equipamento	UN	0,0000343	413.597,98	14,18
			MO sem LS =>	LS =>	0 MO com LS =>		0
			Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		23,62

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------	-------	-----------	-----	--------	------------	-------



Composição	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	93399	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA D CHOR - CUSTOS HORÁRIOS	H	1	2,78	2,78
Insumo	10712	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA D Equipamento	UN	0,0000058	75.532,13	0,43
Insumo	37752	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, (Equipamento	UN	0,0000057	413.597,98	2,35
			MO sem LS =>	LS =>	0 MO com LS =>		0
			Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		3,58

Composição	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	93398	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA D CHOR - CUSTOS HORÁRIOS	H	1	6,91	6,91
Insumo	10712	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA D Equipamento	UN	0,0000144	75.532,13	1,08
Insumo	37752	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, (Equipamento	UN	0,0000141	413.597,98	5,83
			MO sem LS =>	LS =>	0 MO com LS =>		0
			Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		8,9

Composição	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	93400	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA D CHOR - CUSTOS HORÁRIOS	H	1	31,79	31,79
Insumo	10712	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA D Equipamento	UN	0,0000689	75.532,13	5,2
Insumo	37752	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, (Equipamento	UN	0,0000643	413.597,98	26,59
			MO sem LS =>	LS =>	0 MO com LS =>		0
			Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		40,95

Composição	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	93401	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA D CHOR - CUSTOS HORÁRIOS	H	1	120,25	120,25
Insumo	4221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLI Material	L	26,43	4,55	120,25
			MO sem LS =>	LS =>	0 MO com LS =>		0
			Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		154,9

Composição	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxili	88286	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE MUNK COM ENCARG SEDI - SERVIÇOS DIVERSO	H	1	26,5	26,5
Insumo	95351	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA OPER SEDI - SERVIÇOS DIVERSO	H	1	0,43	0,43
Insumo	43488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA Equipamento	H	1	0,83	0,63
Insumo	43464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIR Equipamento	H	1	0,01	0,01
Insumo	37371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENC/ Serviços	H	1	0,43	0,43
Insumo	37372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGO Material	H	1	0,52	0,52
Insumo	4096	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHÃO COM MUNI Mão de Obra	H	1	23,15	23,15
Insumo	37373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGC Taxas	H	1	0,01	0,01
Insumo	37370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENC Material	H	1	1,32	1,32
			MO sem LS =>	LS =>	0 MO com LS =>		23,58
			Valor do BDI =>		Valor com BDI =>		34,13

Composição	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	C1863	SEINFRA	PEDRA CARIRI ESP.= 2cm, C/ ARGAMASSA MISTA D PISOS EXTERNOS	m²	1	47,64	47,64
Insumo	10805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	KG	9,13	0,28	2,55



Insumo	Código	Banco	Descrição	Mão de Obra	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	10044	SEINFRA	AJUDANTE DE GRANITEIRO/MARMORISTA	H	0,25	19,1	4,77
Insumo	11227	SEINFRA	GRANITEIRO/MARMORISTA	H	0,35	24,16	8,45
Insumo	10108	SEINFRA	AREIA GROSSA	m³	0,0304	87,69	2,66
Insumo	11661	SEINFRA	PISO PEDRA CARIRI E=2CM	m²	1,05	24,76	25,99
Insumo	10441	SEINFRA	CAL HIDRATADA	KG	4,55	0,7	3,18
			MO sem LS =>	LS =>		0 MO com LS =>	13,23
			Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	61,36

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1	22,89	22,89
Composição Auxil.	95372	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGO SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1	0,29	0,29
Insumo	37373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGO TAXAS)	ENCARGO TAXAS	H	1	0,01	0,01
Insumo	37370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENC. MATERIAL PINTOR (HORISTA))	ENC. MATERIAL	H	1	1,32	1,32
Insumo	4783	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENC/Serviços)	Mão de Obra	H	1	17,61	17,61
Insumo	37371	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGO MATERIAL)	ENCARGO MATERIAL	H	1	0,43	0,43
Insumo	37372	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENC/ Equipamento)	ENC/ Equipamento	H	1	0,62	0,62
Insumo	43466	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COM Equipamento)	ENC/ Equipamento	H	1	1,44	1,44
Insumo	43490	SINAPI			H	1	1,27	1,27
			MO sem LS =>	LS =>		0 MO com LS =>	17,9	
			Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	29,48	

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	C3235	SEINFRA	ROCHA PARA BRITAGEM	PRODUÇÃO DE MATERIAIS	m³	1	24,11	24,11
Insumo	10860	SEINFRA	CORDEL DETONANTE	Material	M	1,24	2,34	2,9
Insumo	12326	SEINFRA	ESPOLETA	Material	UN	0,009	2,88	0,02
Insumo	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,5982	18,45	10,85
Insumo	10645	SEINFRA	PERFURATRIZ PNEUMÁTICA (CHI)	Equipamento	H	0	9,45	0
Insumo	10759	SEINFRA	PERFURATRIZ PNEUMÁTICA (CHP)	Equipamento	H	0,1765	9,99	1,76
Insumo	10728	SEINFRA	COMPRESSOR DE AR 250 PCM (CHP)	Equipamento	H	0,0588	52,74	3,1
Insumo	10614	SEINFRA	COMPRESSOR DE AR 250 PCM (CHI)	Equipamento	H	0	17,58	0
Insumo	10221	SEINFRA	BLASTER	Mão de Obra	H	0,0588	23,93	1,4
Insumo	12535	SEINFRA	SERIE DE BROCAS S.12 D=22MM	Material	JG	0,0005	284,4	0,14
Insumo	12507	SEINFRA	DINAMITE 60%	Material	KG	0,05	7,28	0,36
Insumo	12329	SEINFRA	ESTOPIM	Material	M	0,06	2,82	0,16
Insumo	12568	SEINFRA	DINAMITE GRANULADA	Material	KG	0,54	6,26	3,38
			MO sem LS =>	LS =>		0,01 MO com LS =>	12,26	
			Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	31,05	

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1	16,01	16,01
Composição Auxil.	95378	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCA SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1	0,29	0,29
Insumo	37371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENC/ Serviços)	ENC/ Serviços	H	1	0,43	0,43



Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	6111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	1	12,01	12,01
Insumo	37373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGO Taxas		H	1	0,01	0,01
Insumo	43487 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (EI Equipamento		H	1	0,45	0,45
Insumo	37372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGO Material		H	1	0,52	0,52
Insumo	37370 SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENC Material		H	1	1,32	1,32
Insumo	43491 SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS C Equipamento		H	1	0,98	0,98
		MO sem LS =>		LS =>	0 MO com LS =>		12,3
		Valor do BDI =>			Valor com BDI =>		20,62

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	C2533 SEINFRA	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CARGA, TRANSPORTE E DE	Equipamento	m³	1	23,59	23,59
Insumo	I0690 SEINFRA	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)		H	0,1852	127,39	23,59
		MO sem LS =>		LS =>	0 MO com LS =>		0
		Valor do BDI =>			Valor com BDI =>		30,38

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
A	5914449 SICRO3	Transporte com caminhão carroceria de 15 t - rodovia e	Equipamentos	tkm	1	0,77	0,77
Insumo	E9592 SICRO3	Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW					
		Operativa	Utilização				
		R\$1,00	R\$1,00				
		Improdutiva	Improdutiva				
		R\$0,00	R\$0,00				
		Custo horário total de equipamentos			190,01	55,46	190,01
		Custo horário total de execução					190,01
		Produção de equipe					248,59
		Custo unitário de execução					0,7644
		Custo do FIC					0,0104
		Custo do FIT					0
		MO sem LS =>		LS =>	0 MO com LS =>		0
		Valor do BDI =>			Valor com BDI =>		0,99

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
A	5914464 SICRO3	Transporte com caminhão carroceria de 15 t - rodovia e	Equipamentos	tkm	1	0,62	0,62
Insumo	E9592 SICRO3	Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW					
		Operativa	Utilização				
		R\$1,00	R\$1,00				
		Improdutiva	Improdutiva				
		R\$0,00	R\$0,00				
		Custo horário total de equipamentos			190,01	55,46	190,01
		Custo horário total de execução					190,01
		Produção de equipe					310,73
		Custo unitário de execução					0,6115
		Custo do FIC					0,0083
		Custo do FIT					0
		MO sem LS =>		LS =>	0 MO com LS =>		0
		Valor do BDI =>			Valor com BDI =>		0,99



C

C

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Quantidade	Utilização		Quant.	Valor Unit	Total
					Operativa	Improdutiva			
A	5914479 SICRO3	Transporte com caminhão carroceria de 15 t - rodovia p. Equipamentos	km	1,0000	R\$1,00	R\$0,00	1	0,51	0,51
	E9592 SICRO3	Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW							
		Insunio							
		Custo horário total de equipamentos					190,01	55,46	190,01
		Custo horário total de execução					190,01		190,01
		Produção de equipe					372,88		372,88
		Custo unitário de execução					0,5096		0,5096
		Custo do FIT					0		0
		Custo do FIT					0		0
		MO sem LS =>			R\$0,00	LS =>	0		0
		Valor do BDI =>			R\$0,14				0,65

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Quant.	Valor Unit	Total
		SERVIÇOS DE USINAGEM	m³	1	17,26	17,26
		Equipamento	H	0	33,68	0
		Equipamento	H	0,0667	46,23	3,08
		Equipamento	H	0	17,34	0
		Equipamento	H	0,0213	89,66	1,9
		Equipamento	H	0,0453	32,93	1,49
		Mão de Obra	H	0,4	18,45	7,38
		Equipamento	H	0,1333	25,44	3,39
		MO sem LS =>	LS =>			7,38
		Valor do BDI =>				22,23

Tipo de Licitação **CONCORRÊNCIA**
 Abertura da Licitação 26/02/2025 09:00
 Número do Processo Licitatório 2025.02.10.1

Total sem BDI
 Total do BDI
 Total Geral

268.724,62
 77.390,65
 346.115,27

D

Ivens Macedo Crispim
 Proprietário | Engº Civil
 RNP 0622224190
 CREA 372719/CE





3MC EMPREENDIMENTOS LTDA | CNPJ: 02.988.113/0001-06
RUA SÉRGIO PONTES, 234 - BETÂNIA - VÁRZEA ALEGRE / CE
CEP: 618.540-000

COMPOSIÇÃO DE BDI - MATERIAIS

Concorrência Eletrônica nº 2025.02.10.1

OBRA: Implantação de sinalização horizontal e vertical, nas localidades de BR 230, Av. Luiz Afonso Diniz, Rua José Alves Feitosa, na sede urbana do Município de Várzea Alegre - CE

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
Implantação de sinalização horizontal e vertical, nas localidades de BR 230, Av. Luiz Afonso Diniz, Rua José Alves Feitosa, na sede urbana do Município de Várzea Alegre - CE,	SINAPI - 11/2024 - Ceará SICRO3 - 10/2024 - Ceará SEINFRA - 028 - Ceará BDI - Várzea Alegre	28,82%	Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos
GRUPO A	TAXA ADMINISTRATIVA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		
1	Administração Central		3,00% 3,00%
GRUPO B	TAXA REPRESENTATIVA DOS RISCOS		
1	Riscos		0,97% 0,97%
GRUPO C	TAXA REPRESENTATIVA SEGURO GARANTIA		
1	Garantia/seguros		0,80% 0,80%
GRUPO D	TAXA REPRESENTATIVA DAS DESPESAS FINANCEIRAS		
1	Despesas Financeiras		0,59% 0,59%
GRUPO E	TAXA REPRESENTATIVA DO LUCRO		
1	Lucro		6,16% 6,16%
GRUPO F	TAXA REPRESENTATIVA DA INCIDÊNCIA DOS IMPOSTOS (SOBRE O FATURAMENTO DA EMPRESA)		
1	ISS (IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS) - MUNICIPAL		5,00%
2	COFINS - FEDERAL		3,00%
3	PIS (PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO SOCIAL) - FEDERAL		0,65%
4	CRB -CONTRIBUIÇÃO INSS (DESONERAÇÃO)		4,50%
			13,15%

FÓRMULA PARA O CÁLCULO DO BDI

$((1+A+B+C)(1+D))(1+E)(1+F)(1+G)$



Ivens Macedo Crispim
Proprietário | Engº Civil
RNP 0622224190
CREA 372719/CE

Bonificação sobre despesas indiretas (B.D.I)= 28,82%





ETC EMPREENDIMENTOS LTDA | CNPJ: 02.984.138/0001-06
RUA SÉRGIO PONTES, 234 - BETÂNIA - VÁRZEA ALEGRE / CE
CEP: 63.540-000

ENCARGOS SOCIAIS

Concorrência Eletrônica nº 2025.02.10.1

OBRA: Implantação de sinalização horizontal e vertical, nas localidades de BR 230, Av. Luiz Afonso Diniz, Rua José Alves Feitosa, na sede urbana do Município de Várzea Alegre - CE

ENCARGOS SOCIAIS

APLICÁVEL AO SALÁRIO/HORAS

ENCARGOS SOCIAIS- HORISTAS E MENSALISTAS- TABELA SEINFRA 027.1 (DESONERADA)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TABELA 028.1	
		HORISTA %	MENSALISTA %
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60



A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A7	SEGURO DE ACIDENTES	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80	16,80
GRUPO B			
B1	DESCANSO SEMANAL REMUNERADO	17,85	0,00
B2	FERIADOS	3,71	0,00
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,87	0,66
B4	13º SALÁRIO	11,03	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,05
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,74	0,56
B7	DIAS DE CHUVA	1,59	0,00
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,08
B9	FÉRIAS GOZADAS	12,35	9,33
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,04	0,03
B	ENCARGOS SOCIAIS C/ INCIDÊNCIA DE A	48,36	19,04
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,52	4,17
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13	0,10
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	1,72	1,30
C4	DEPÓSITO DE RECISÃO S/ JUSTA CAUSA	2,87	2,17
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,46	0,35
C	ENCARGOS SOCIAIS S/ INCIDÊNCIA DE A	10,70	8,09
GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIAS DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	8,12	3,20



D2	REINSCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINSCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,46	0,35
D	REINSCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	8,58	3,55
	TOTAL (A+B+C+D)	84,44	47,48

Ivens Macedo Crispim
 Proprietário | Engº Civil
 RNP 0622224190
 CREA 372719/CE

(2)





SMC EMPREENDIMENTOS LTDA | CNPJ: 02.984.138/0001-06
RUA SÉRGIO PONTES 234 - BETÂNIA - VÁRZEA ALEGRE / CE
CEP: 63.540-000

ENCARGOS SOCIAIS

Concorrência Eletrônica nº 2025.02.10.1

OBRA: Implantação de sinalização horizontal e vertical, nas localidades de BR 230, Av. Luiz Afonso Diniz, Rua José Alves Feitosa, na sede urbana do Município de Várzea Alegre - CE

ENCARGOS SOCIAIS

APLICÁVEL AO SALÁRIO/HORAS

ENCARGOS SOCIAIS- HORISTAS E MENSALISTAS- TABELA SEINFRA 027.1 (DESONERADA)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TABELA 028.1	
		HORISTA %	MENSALISTA %
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60



A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A7	SEGURO DE ACIDENTES	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80	16,80
GRUPO B			
B1	DESCANSO SEMANAL REMUNERADO	17,86	0,00
B2	FERIADOS	3,71	0,00
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,86	0,64
B4	13º SALÁRIO	11,10	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,06	0,04
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,74	0,56
B7	DIAS DE CHUVA	1,66	0,00
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,10	0,08
B9	FÉRIAS GOZADAS	13,56	10,18
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,04	0,03
B	ENCARGOS SOCIAIS C/ INCIDÊNCIA DE A	49,69	19,86
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,56	4,17
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13	0,10
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	0,94	0,71
C4	DEPÓSITO DE RECISÃO S/ JUSTA CAUSA	2,65	1,99
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,47	0,35
C	ENCARGOS SOCIAIS S/ INCIDÊNCIA DE A	9,75	7,32
GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIAS DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	8,35	3,34



D2	REINSCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINSCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,47	0,35
D	REINSCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	8,82	3,69
	TOTAL (A+B+C+D)	85,06	47,67

Ivens Macedo Crispim
 Proprietário | Engº Civil
 RNP 0622224190
 CREA 372719/CE





MANIFESTO DE ASSINATURAS



Código de validação: LPVUH-4JTY8-QXNCC-NW5DZ

Documento assinado com o uso de certificado digital ICP Brasil, no Assinador Registro de Imóveis, pelos seguintes signatários:

Ivens Macedo Crispim (CPF 032.520.243-57)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

<https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate/LPVUH-4JTY8-QXNCC-NW5DZ>

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe o código de validação:

<https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate>





Ata de Realização
Concorrência Eletrônica Nº 2025.02.10.1



PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ata de Realização - Concorrência Pública

Nº 2025.02.10.1

Unidade Gestora:	PREFEITURA MUNICIPAL		
Tipo de Disputa:	Aberto e Fechado	Número do Processo:	2025.02.10.1
Tipo de Lance:	Valor Global	Critério de Disputa:	MENORVALOR
Data Disputa:	26/02/2025 09:00:00	Tipo da disputa:	Por Item
Data Impug./Escl.:	21/02/2025 09:00:00	Data Fim Propostas:	26/02/2025 08:59:00
Intervalo Lances:	0,0100	Prazo Int. Recurso:	15 minutos

Objeto:

Contratação para fornecimento de serviços de engenharia para implantação de sinalização horizontal e vertical, nas localidades de BR 230, Av. Luiz Afonso Diniz, Rua José Alves Feitosa, na sede urbana do Município de Várzea Alegre - CE

Às 09:00 horas do dia 26/02/2025, reuniram-se o encarregado Oficial e membros da Equipe de Apoio para este processo, designados pela PORTARIA No 022, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. em atendimento às disposições contidas na Lei nº 14.133 de 1 de abril de 2021, referente ao Processo nº 2025.02.10.1, para realizar os procedimentos relativos à Concorrência nº 2025.02.10.1. O encarregado abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro da proposta inicial que: 1. que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores; 2. que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49; 3. que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital e seus anexos; 4. que assume a responsabilidade pelas transações que forem efetuadas no sistema, assumindo como firmes e verdadeiras; 5. que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei nº 8.213/91; 6. que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição.

SITUAÇÃO DA DISPUTA: ENCERRADO



EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP

Razão Social	Nome Fantasia	CNPJ
3MC EMPREENDIMENTOS LTDA	3MC EMPREENDIMENTOS	02.984.138/0001-06
B F EMPREENDIMENTOS LTDA	CONSTRUTORA FERREIRA	22.456.063/0001-90
BARBOSA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA	BARBOSA CONSTRUCOES	41.332.445/0001-56
FF EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA	FF EMPREENDIMENTOS	23.103.016/0001-25

Ata de Realização - Concorrência Pública

Nº 2025.02.10.1



Razão Social	Nome Fantasia	CNPJ
JUF-CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	JUF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS	05.736.096/0001-74
MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE	MARFHYS CONSTRUÇÕES E	31.549.845/0001-64
QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA	QUANTUM	33.650.363/0001-21

A handwritten blue mark, possibly a signature or initials, is located in the lower right quadrant of the page.

Ata de Realização - Concorrência Pública

N° 2025.02.10.1



LOTES / ITENS

N° 001

Situação: ADJUDICADO

Descrição: serviços de engenharia para implantação de sinalização horizontal e vertical, nas

Quantidade: 1

Valor: 460.872,54

Vencedor 3MC EMPREENDIMENTOS LTDA

02.984.138/0001-06

Valor:

346.115,270

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa	Valor Unitário	Valor Total	Data/Hora Registro	Situação
B F EMPREENDIMENTOS LTDA	345.654,400	345.654,400	13/02/2025 11:26:19	CLASSIFICADA
MARFHY S CONSTRUÇÕES E	391.760,490	391.760,490	24/02/2025 08:33:08	CLASSIFICADA
FF EMPREENDIMENTOS E	390.000,000	390.000,000	15/02/2025 10:12:16	CLASSIFICADA
BARBOSA CONSTRUCOES E	450.000,000	450.000,000	15/02/2025 10:11:48	CLASSIFICADA
JUF-CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS	377.915,480	377.915,480	24/02/2025 09:56:29	CLASSIFICADA
LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES	377.915,480	377.915,480	25/02/2025 10:04:16	CLASSIFICADA
QUANTUM COMERCIAL & TECNICA	424.000,000	424.000,000	16/02/2025 19:15:50	CLASSIFICADA
3MC EMPREENDIMENTOS LTDA	460.000,000	460.000,000	25/02/2025 13:27:34	CLASSIFICADA
LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA	460.872,540	460.872,540	20/02/2025 13:45:57	CLASSIFICADA
GTM ENGENHARIA LTDA	445.341,130	445.341,130	25/02/2025 17:31:43	CLASSIFICADA
TS SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA	460.872,540	460.872,540	25/02/2025 09:10:46	CLASSIFICADA

CLASSIFICAÇÃO

Empresa	Situação	Valor
1 LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA	DESCCLASSIFICADO	300.000,000
2 QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA	DESCCLASSIFICADO	339.900,000
3 B F EMPREENDIMENTOS LTDA	DESCCLASSIFICADO	345.654,400
4 3MC EMPREENDIMENTOS LTDA	ADJUDICADO	346.115,270
5 TS SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA	CLASSIFICADO	370.000,000



Ata de Realização - Concorrência Pública

Nº 2025.02.10.1



Empresa	Situação	Valor
6 LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA	CLASSIFICADO	377.915,480
7 JUF-CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	CLASSIFICADO	377.915,480
8 GTM ENGENHARIA LTDA	CLASSIFICADO	387.132,930
9 FF EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA	CLASSIFICADO	390.000,000
10 MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE	CLASSIFICADO	391.760,490
11 BARBOSA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA	CLASSIFICADO	450.000,000

DISPUTA

Data/Hora Lance	Valor	Empresa
26/02/2025 10:04:29	300.000,000	LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA
26/02/2025 10:00:51	339.900,000	QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA
26/02/2025 09:50:37	343.000,000	LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA
26/02/2025 09:44:09	345.654,400	B F EMPREENDIMENTOS LTDA
26/02/2025 10:03:35	346.115,270	3MC EMPREENDIMENTOS LTDA
26/02/2025 10:00:30	369.000,000	3MC EMPREENDIMENTOS LTDA
26/02/2025 09:46:24	370.000,000	TS SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
26/02/2025 09:55:04	377.000,000	3MC EMPREENDIMENTOS LTDA
26/02/2025 09:44:09	377.915,480	JUF-CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
26/02/2025 09:44:09	377.915,480	LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA
26/02/2025 09:55:25	387.132,930	GTM ENGENHARIA LTDA
26/02/2025 09:44:09	390.000,000	FF EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA
26/02/2025 09:44:09	391.760,490	MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA
26/02/2025 09:53:36	400.000,000	3MC EMPREENDIMENTOS LTDA
26/02/2025 09:53:50	405.567,840	GTM ENGENHARIA LTDA
26/02/2025 09:44:09	424.000,000	QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA
26/02/2025 09:44:09	445.341,130	GTM ENGENHARIA LTDA
26/02/2025 09:44:09	450.000,000	BARBOSA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
26/02/2025 09:44:09	460.000,000	3MC EMPREENDIMENTOS LTDA
26/02/2025 09:44:09	460.872,540	LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA
26/02/2025 09:44:09	460.872,540	TS SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA

Ata de Realização - Concorrência Pública

Nº 2025.02.10.1



MENSAGENS

Data/Hora	Origem	Item	Mensagem
13/02 08:59	Sistema		A situação deste processo foi alterada para: Acolhimento de Propostas, por Maria Fernanda Bezerra.
13/02 08:59	Sistema		Processo publicado no PNCP: https://pncp.gov.br/pncp-api/v1/orgaos/07539273000158/compras/2025/8
26/02 09:43	Sistema		Sessão pública aberta!
26/02 09:43	Maria Fernanda Bezerra		Bom dia a todos.
26/02 09:43	Maria Fernanda Bezerra		Informamos que todas as propostas iniciais, encontram-se classificadas por atendimento integral as exigências editalícias.
26/02 09:43	Maria Fernanda Bezerra		Neste momento, daremos início a disputa de preços através da oferta de lances.
26/02 09:43	Maria Fernanda Bezerra		Boa sorte a todos.
26/02 09:44	Sistema	001	Disputa do Lote/Item 001 - serviços de engenharia para implantação de sinalização horizontal e vertical, na... aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Iniciais" de cada Lote/Item.
26/02 09:59	Sistema	001	O lote/item nº 001 - serviços de engenharia para implantação de sinalização horizontal e vertical, na... entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor preço!
26/02 10:01	Sistema	001	Fase de lances abertos do lote/item nº 001 - serviços de engenharia para implantação de sinalização horizontal e vertical, na... foi encerrada! Agora os fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance (R\$ 339.900,0000) terão 5 minutos para enviar um lance fechado, caso não tenham no mínimo 3 fornecedores nesta situação o sistema convocará os 3 melhores classificados. FINALIZADO O TEMPO , os lances serão DIVULGADOS.
26/02 10:06	Sistema	001	Fim do tempo fechado do lote/item nº 001 - serviços de engenharia para implantação de sinalização horizontal e vertical, na... Disputa encerrada!
26/02 10:06	Sistema	001	O arrematante do item/lote nº 001 - serviços de engenharia para implantação de sinalização horizontal e vertical, na... foi o fornecedor com valor R\$ 300.000,0000 !
26/02 10:06	Sistema		Fase de disputa do pregão foi encerrada.
26/02 10:10	Sistema		O Fornecedor LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA pode enviar mensagens.
26/02 10:10	Sistema		Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode melhorar, solicitamos que você envie sua melhor proposta.
26/02 10:13	Maria Fernanda Bezerra		Solicitamos que a empresa com melhor lance se manifeste no prazo de 5 (cinco) minutos.
26/02 10:16	LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA		infelizmente não podemos reduzir
26/02 10:16	LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA		Já chegamos no limite de redução.
26/02 10:20	Maria Fernanda Bezerra		Ok. Obrigado pelo retorno.
26/02 10:20	Maria Fernanda Bezerra		Informamos que a sessão de disputa de preços, através da oferta de lances, fora encerrada.
26/02 10:21	Maria Fernanda Bezerra		Requisitamos ao participante, agora detentor da melhor oferta (LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA), o encaminhamento dentro do prazo de 24 (vinte e quatro) horas, exclusivamente por meio do sistema, da proposta adequada ao seu último lance ofertado, acompanhada de sua(s) garantia(s), nos termos dos itens editalícios 10.6, 11.5 e 11.6.
26/02 10:22	Sistema		A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA. Documento: Proposta Readequada e Garantia da Proposta. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 27/02/2025 10:21:00
26/02 10:25	Maria Fernanda Bezerra		Solicitamos a LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA, o encaminhar da garantia adicional no valor de R\$ 91.741,66 (noventa e um mil setecentos e quarenta e um reais e sessenta e seis centavos), correspondente a diferença entre o valor de sua proposta e 85% (oitenta e cinco por cento) do constante no orçamento da Administração, sem prejuízo das demais garantias já exigidas de acordo com a Lei 14.133/21 e conforme item 11.22 do Edital Convocatório, no prazo de 24h, a contar do envio desta mensagem.
26/02 10:25	Sistema		A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA. Documento: Garantia Suplementar. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 27/02/2025 10:25:00
26/02 10:27	Maria Fernanda Bezerra		Requisitamos ainda, ao participante com melhor oferta (LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA), o encaminhamento dentro do prazo de 24 (vinte e quatro) horas, exclusivamente por meio do sistema, da proposta adequada ao último lance ofertado, acompanhada de documentação comprobatória referente aos preços apresentados, através de notas fiscais, composições de custos, contratos e demais documentos que venham a demonstrar sua exequibilidade conforme preceitua o Art. 59, § 2º da Lei Federal 14.133/21 conforme item editalício 10.6.

Ata de Realização - Concorrência Pública

Nº 2025.02.10.1



Data/Hora	Origem	Item	Mensagem
26/02 10:27	Sistema		A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA. Documento: Comprovação de Exequibilidade. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 27/02/2025 10:27:00
26/02 10:27	Maria Fernanda Bezerra		A não comprovação da exequibilidade acarretará na desclassificação da referida empresa conforme Art. 59, inciso IV da Lei Federal 14.133/21 e o item 11.18.4 do Edital Convocatório.
26/02 10:28	Maria Fernanda Bezerra		Requisitamos ao participante agora com melhor oferta (LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA), o encaminhamento dentro do prazo de 24 (vinte e quatro) horas, exclusivamente por meio do sistema, da documentação de habilitação, nos termos do Item editalício 12.
26/02 10:28	Sistema		A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA. Documento: Documentação de Habilitação. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 27/02/2025 10:28:00
26/02 10:29	Maria Fernanda Bezerra		Informamos que a presente sessão será encerrada durante o dia de hoje, lendo o seu retorno marcado após o recebimento, análise e julgamento da documentação solicitada.
26/02 10:32	Maria Fernanda Bezerra		Assim ficam encerrados os trabalhos durante o dia de hoje.
26/02 17:21	Sistema		Documento enviado pelo fornecedor LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA!
26/02 17:22	Sistema		Documento enviado pelo fornecedor LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA!
26/02 17:22	Sistema		Documento enviado pelo fornecedor LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA!
26/02 17:23	Sistema		Documento enviado pelo fornecedor LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA!
05/03 08:04	Sistema		Foi enviado uma mensagem para o email dos participantes: Informamos que retornamos aos trabalhos do certame nº 2025.02.10.1 amanhã, dia 06/03/2025, às 08:30h.
06/03 08:32	Maria Fernanda Bezerra		Bom dia a todos.
06/03 08:32	Maria Fernanda Bezerra		Estamos retornando aos trabalhos do presente certame, conforme informado anteriormente.
06/03 08:49	Maria Fernanda Bezerra		Solicitamos a empresa LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA, a apresentação da composição de todos os custos unitários dos serviços, do cronograma físico-financeiro, do demonstrativo de taxa de Benefícios e Despesas Indiretas - BDI, com sua devida composição, assim como a Composição de Encargos Sociais de sua proposta de preços, devendo ser devidamente assinados em todas as páginas que a compõe pelo responsável técnico da empresa proponente, para compor o orçamento enviado anteriormente, no prazo de 02 (duas) horas, sob pena de desclassificação da mesma no caso de não envio.
06/03 08:50	Maria Fernanda Bezerra		Solicitamos ainda a apresentação do Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, conforme item 12.1.20 do Edital, no prazo de 02 (duas) hora, sob pena de desclassificação no caso de não envio.;
06/03 08:51	Sistema		A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA. Documento: Composição de todos os custos unitários dos serviços, do cronograma físico-financeiro, do demonstrativo de taxa de Benefícios e Despesas Indiretas - BDI, com sua devida composição, assim como a Composição de Encargos Sociais de sua proposta de preços. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 06/03/2025 10:49:00
06/03 08:52	Sistema		A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA. Documento: Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, conforme item 12.1.20 do Edital, no prazo de 02 (duas) hor. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 06/03/2025 10:50:00
06/03 08:54	Sistema		A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA. Documento: Documentos complementares de comprovação de exequibilidade. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 06/03/2025 10:54:00
06/03 08:54	Maria Fernanda Bezerra		Deverá ainda apresentar documentos complementares para comprovação de sua exequibilidade, bem como a sua garantia suplementar, no prazo de 02 (duas) horas, sob pena de desclassificação no caso de não envio.
06/03 08:54	Sistema		A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA. Documento: Garantia suplementar. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 06/03/2025 10:54:00
06/03 11:29	Sistema		O fornecedor LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA foi inabilitado/desclassificado de todo o processo. Motivo: Restou desclassificada/inabilitada por não apresentar composição de todos os custos unitários dos serviços, do cronograma físico-financeiro, do demonstrativo de taxa de Benefícios e Despesas Indiretas - BDI, com sua devida composição, assim como a Composição de Encargos Sociais de sua proposta de preços, por apresentar documentos complementares para

Ata de Realização - Concorrência Pública

Nº 2025.02.10.1



Data/Hora	Origem	Item	Mensagem
			comprovação de sua exequibilidade insuficientes, por não apresentar a sua garantia suplementar e por não apresentar Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, mesmo após solicitação recorrente por parte da Agente de Contratação, descumprindo os itens 11.5, 11.19, 11.22 e 12.1.20 do Edital Convocatório.
06/03 11:29	Sistema	001	Respeitada a ordem de classificação, o próximo classificado do Lote/Item nº 001 - serviços de engenharia para implantação de sinalização horizontal e vertical, na... é o fornecedor QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA.
06/03 11:30	Maria Fernanda Bezerra		Requisitamos ao participante, agora detentor da melhor oferta (QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA), o encaminhamento dentro do prazo de 24 (vinte e quatro) horas, exclusivamente por meio do sistema, da proposta adequada ao seu último lance ofertado, acompanhada de sua(s) garantia(s), nos termos dos itens editalícios 10.6, 11.5 e 11.6.
06/03 11:34	Maria Fernanda Bezerra		Solicitamos a QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA, o encaminhar da garantia adicional no valor de R\$ 51.841,66 (cinquenta e um mil oitocentos e quarenta e um reais e sessenta e seis centavos), correspondente a diferença entre o valor de sua proposta e 85% (oitenta e cinco por cento) do constante no orçamento da Administração, sem prejuízo das demais garantias já exigidas de acordo com a Lei 14.133/21 e conforme item 11.22 do Edital Convocatório, no prazo de 24h, a contar do envio desta mensagem.
06/03 11:34	Maria Fernanda Bezerra		Solicitamos ainda a empresa QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA, a apresentação de documentação tais como notas fiscais de entrada e/ou saída, contratos, composições de custos e demais documentos necessários a comprovação de exequibilidade da sua proposta, por ter apresentado lance com valor inferior a 75% do valor orçado pela administração conforme item 11.19 do Edital Convocatório, com base no Acórdão nº 465/2024 – Plenário TCU, que conduz a uma presunção relativa de inexequibilidade de preços, devendo a Administração dar à licitante a oportunidade de demonstrar a exequibilidade da sua proposta antes de desclassificá-la por este motivo reafirmado pelo Acórdão 803/2024 – Plenário TCU.
06/03 11:35	Maria Fernanda Bezerra		Requisitamos ao participante agora com melhor oferta (QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA), o encaminhamento dentro do prazo de 24 (vinte e quatro) horas, exclusivamente por meio do sistema, da documentação de habilitação, nos termos do item editalício 12.
06/03 11:36	Sistema		A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA. Documento: Proposta de Preços e Garantia da Proposta. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 07/03/2025 11:30:00
06/03 11:36	Sistema		A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA. Documento: Garantia suplementar. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 07/03/2025 11:30:00
06/03 11:36	Sistema		A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA. Documento: Comprovação de exequibilidade. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 07/03/2025 11:34:00
06/03 11:37	Sistema		A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA. Documento: Documentação de Habilitação. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 07/03/2025 11:35:00
06/03 11:37	Sistema		Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode melhorar, solicitamos que você envie sua melhor proposta.
06/03 11:37	Maria Fernanda Bezerra		Informamos que a presente sessão será encerrada durante o dia de hoje, tendo o seu retorno marcado após o recebimento, análise e julgamento da documentação solicitada.
06/03 11:37	Maria Fernanda Bezerra		Assim ficam encerrados os trabalhos durante o dia de hoje.
06/03 11:39	Sistema		O Fornecedor QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA pode enviar mensagens.
06/03 12:32	QUANTUM COMERCIAL &		Bom dia
06/03 12:33	QUANTUM COMERCIAL &		INFORMAMOS QUE A DOCUMENTAÇÃO SOLICITADA SERÁ ENVIADA DENTRO DO PRAZO ESTABELECIDO.
07/03 09:50	Sistema		Documento enviado pelo fornecedor QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA!
07/03 09:53	Sistema		Documento enviado pelo fornecedor QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA!
07/03 09:54	Sistema		Documento enviado pelo fornecedor QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA!
07/03 09:54	Sistema		Documento enviado pelo fornecedor QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA!
12/03 10:37	Sistema		Foi enviado uma mensagem para o email dos participantes; Informamos que o presente certame retornará amanhã, dia 13/03/2025, as 11:30h.
13/03 11:32	Maria Fernanda Bezerra		Bom dia a todos.
13/03 11:33	Maria Fernanda Bezerra		Estamos retornando aos trabalhos do presente certame, conforme informado anteriormente.

Ata de Realização - Concorrência Pública

Nº 2025.02.10.1



Data/Hora	Origem	Item	Mensagem
13/03 11:42	Maria Fernanda Bezerra		Informamos que a empresa QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA, apresentou as composições de preços dos itens que seriam composições próprias de forma equivocada, ficando a soma dos valores com arredondamento.
13/03 11:45	Maria Fernanda Bezerra		Solicitamos a empresa QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA, a correção da proposposta, mais precisamente quanto a sua composição de custos, no prazo de 30 (trinta) minutos, a contar do envio desta mensagem.
13/03 11:46	Sistema		A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA. Documento: Composição de custos. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 13/03/2025 12:15:00
13/03 11:48	Sistema		Documento enviado pela autoridade responsável pelo processo: Laudo Técnico
13/03 12:40	Sistema		O fornecedor QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA foi inabilitado/desclassificado de todo o processo. Motivo: Empresa desclassificada por apresentar sua composição de custos com equívocos quanto a sua soma.
13/03 12:40	Sistema	001	Respeitada a ordem de classificação, o próximo classificado do Lote/Item nº 001 - serviços de engenharia para implantação de sinalização horizontal e vertical, na... é o fornecedor B F EMPREENDIMENTOS LTDA.
13/03 12:46	Sistema		Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode melhorar, solicitamos que você envie sua melhor proposta.
13/03 12:46	Sistema		Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode melhorar, solicitamos que você envie sua melhor proposta.
13/03 12:46	Sistema		Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode melhorar, solicitamos que você envie sua melhor proposta.
13/03 13:21	Maria Fernanda Bezerra		Requisitamos ao participante, agora detentor da melhor oferta (B F EMPREENDIMENTOS LTDA), o encaminhamento dentro do prazo de 24 (vinte e quatro) horas, exclusivamente por meio do sistema, da proposta adequada ao seu último lance ofertado, acompanhada de sua(s) garantia(s), nos termos dos itens editalícios 10.6, 11.5 e 11.6.
13/03 13:21	Sistema		A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor B F EMPREENDIMENTOS LTDA. Documento: Proposta Readequada e Garantia da Proposta. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 14/03/2025 13:21:00
13/03 13:24	Maria Fernanda Bezerra		Solicitamos a B F EMPREENDIMENTOS LTDA, o encaminhar da garantia adicional no valor de R\$ 46.087,26 (quarenta e seis mil oitenta e sete reais e vinte e seis centavos), correspondente a diferença entre o valor de sua proposta e 85% (oitenta e cinco por cento) do constante no orçamento da Administração, sem prejuízo das demais garantias já exigidas de acordo com a Lei 14.133/21 e conforme item 11.22 do Edital Convocatório, no prazo de 24h, a contar do envio desta mensagem.
13/03 13:25	Sistema		A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor B F EMPREENDIMENTOS LTDA. Documento: Garantia Suplementar. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 14/03/2025 13:24:00
13/03 13:27	Maria Fernanda Bezerra		Solicitamos a empresa B F EMPREENDIMENTOS LTDA, a apresentação de documentação tais como notas fiscais de entrada e/ou saída, contratos, composições de custos e demais documentos necessários a comprovação de exequibilidade da sua proposta, por ter apresentado lance com valor inferior a 75% do valor orçado pela administração conforme item 11.19 do Edital Convocatório, com base no Acórdão nº 465/2024 – Plenário TCU, que conduziu a uma presunção relativa de inexequibilidade de preços, devendo a Administração dar à licitante a oportunidade de demonstrar a exequibilidade da sua proposta antes de desclassificá-la por este motivo reafirmado pelo Acórdão 803/2024 – Plenário TCU.
13/03 13:28	Sistema		A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor B F EMPREENDIMENTOS LTDA. Documento: Comprovação de exequibilidade. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 14/03/2025 13:27:00
13/03 13:29	Maria Fernanda Bezerra		Requisitamos ao participante agora com melhor oferta (B F EMPREENDIMENTOS LTDA), o encaminhamento dentro do prazo de 24 (vinte e quatro) horas, exclusivamente por meio do sistema, da documentação de habilitação, nos termos do item editalício 12.
13/03 13:30	Sistema		A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor B F EMPREENDIMENTOS LTDA. Documento: Documentação de Habilitação. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 14/03/2025 13:29:00
13/03 13:30	Sistema		O Fornecedor B F EMPREENDIMENTOS LTDA pode enviar mensagens.
13/03 13:30	Maria Fernanda Bezerra		Informamos que a presente sessão será encerrada durante o dia de hoje, tendo o seu retorno marcado após o recebimento, análise e julgamento da documentação solicitada.
13/03 13:31	Maria Fernanda Bezerra		Assim ficam encerrados os trabalhos durante o dia de hoje.
13/03 16:57	Sistema		Documento enviado pelo fornecedor B F EMPREENDIMENTOS LTDA!
13/03 16:59	Sistema		Documento enviado pelo fornecedor B F EMPREENDIMENTOS LTDA!

Ata de Realização - Concorrência Pública

Nº 2025.02.10.1



Data/Hora	Origem	Item	Mensagem
13/03 16:59	Sistema		Documento enviado pelo fornecedor B F EMPREENDIMENTOS LTDA!
13/03 17:00	Sistema		Documento enviado pelo fornecedor B F EMPREENDIMENTOS LTDA!
17/03 13:33	Sistema		Foi enviado uma mensagem para o email dos participantes: Informamos que retomamos aos trabalhos do certame nº 2025.02.10.1 amanhã, dia 18/03/2025, às 14:00h.
18/03 14:22	Maria Fernanda Bezerra		Boa tarde a todos.
18/03 14:22	Maria Fernanda Bezerra		Estamos retomando aos trabalhos do presente certame, conforme informado anteriormente.
18/03 14:55	Maria Fernanda Bezerra		Solicitamos a empresa B F EMPREENDIMENTOS LTDA, a apresentação de sua proposta readequada com a correção de sua composição de custos, onde seus valores divergem nos valores apresentados.
18/03 14:56	Sistema		A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor B F EMPREENDIMENTOS LTDA. Documento: Composição de custos corrigida.. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 18/03/2025 15:25:00
18/03 14:58	Maria Fernanda Bezerra		Solicitamos ainda, a apresentação a apresentação dos balanços patrimoniais dos dois últimos anos, bem como sua Certidão referente a Falência e Concordata, a ser enviada no prazo de 30 minutos a contar do envio desta mensagem.
18/03 14:59	Sistema		A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor B F EMPREENDIMENTOS LTDA. Documento: Balanço dos dois últimos ano e Falência. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 18/03/2025 15:28:00
18/03 15:12	Sistema		Documento enviado pelo fornecedor B F EMPREENDIMENTOS LTDA!
18/03 15:28	Sistema		O fornecedor B F EMPREENDIMENTOS LTDA foi inabilitado/desclassificado de todo o processo. Motivo: Desclassificada/inabilitada por apresentar sua composição de custos com valores divergentes dos apresentados na sua proposta e por não apresentação da Certidão negativa de feitos sobre falência, descumprindo os itens 11.5 e 12.1.21 do Edital Convocatório.
18/03 15:28	Sistema	001	Respeitada a ordem de classificação, o próximo classificado do Lote/Item nº 001 - serviços de engenharia para implantação de sinalização horizontal e vertical, na... é o fornecedor 3MC EMPREENDIMENTOS LTDA.
18/03 15:28	Sistema		O Fornecedor 3MC EMPREENDIMENTOS LTDA pode enviar mensagens.
18/03 15:28	Sistema	001	Aberta a negociação do item 001 - serviços de engenharia para implantação de sinalização horizontal e vertical, na...!
18/03 15:28	Sistema	001	O licitante 3MC EMPREENDIMENTOS LTDA pode enviar uma nova proposta para o lote/item 001 - serviços de engenharia para implantação de sinalização horizontal e vertical, na... no local de envio de lances!
18/03 15:30	Maria Fernanda Bezerra		Requisitamos ao participante, agora detentor da melhor oferta (3MC EMPREENDIMENTOS LTDA), o encaminhamento dentro do prazo de 24 (vinte e quatro) horas, exclusivamente por meio do sistema, da proposta adequada ao seu último lance ofertado, acompanhada de sua(s) garantia(s), nos termos dos itens editalícios 10.6, 11.5 e 11.6.
18/03 15:30	Sistema		A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor 3MC EMPREENDIMENTOS LTDA. Documento: Proposta Readequada e Garantia da Proposta. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 19/03/2025 15:30:00
18/03 15:31	Maria Fernanda Bezerra		Solicitamos a 3MC EMPREENDIMENTOS LTDA, o encaminhar da garantia adicional no valor de R\$ 45.626,39 (quarenta e cinco mil seiscentos e vinte e seis reais e trinta e nove centavos), correspondente a diferença entre o valor de sua proposta e 85% (oitenta e cinco por cento) do constante no orçamento da Administração, sem prejuízo das demais garantias já exigidas de acordo com a Lei 14.133/21 e conforme item 11.22 do Edital Convocatório, no prazo de 24h, a contar do envio desta mensagem.
18/03 15:31	Sistema		A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor 3MC EMPREENDIMENTOS LTDA. Documento: Garantia Suplementar. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 19/03/2025 15:31:00
18/03 15:31	Maria Fernanda Bezerra		Requisitamos ao participante agora com melhor oferta (3MC EMPREENDIMENTOS LTDA), o encaminhamento dentro do prazo de 24 (vinte e quatro) horas, exclusivamente por meio do sistema, da documentação de habilitação, nos termos do item editalício 12.
18/03 15:32	Sistema		A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor 3MC EMPREENDIMENTOS LTDA. Documento: Documentação de Habilitação. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 19/03/2025 15:31:00
18/03 15:32	Maria Fernanda Bezerra		Informamos que a presente sessão será encerrada durante o dia de hoje, tendo o seu retorno marcado após o recebimento, análise e julgamento da documentação solicitada.
18/03 15:32	Maria Fernanda Bezerra		Assim ficam encerrados os trabalhos durante o dia de hoje.
19/03 13:26	Sistema		Documento enviado pelo fornecedor 3MC EMPREENDIMENTOS LTDA!

Ata de Realização - Concorrência Pública

Nº 2025.02.10.1



Data/Hora	Origem	Item	Mensagem
19/03 13:27	Sistema		Documento enviado pelo fornecedor 3MC EMPREENDIMENTOS LTDA!
19/03 13:30	Sistema		Documento enviado pelo fornecedor 3MC EMPREENDIMENTOS LTDA!
31/03 08:37	Sistema		Foi enviado uma mensagem para o email dos participantes: Informamos que o Certame nº 2025.02.10.1, retornará amanhã, dia 01/04/2025, as 10:00h.
01/04 10:04	Maria Fernanda Bezerra		Bom dia a todos.
01/04 10:05	Maria Fernanda Bezerra		Estamos dando continuidade aos trabalhos do presente certame, conforme informado anteriormente.
01/04 10:27	Sistema		Documento enviado pela autoridade responsável pelo processo: LAUDO PROPOSTA
01/04 10:30	Maria Fernanda Bezerra		Solicitamos a empresa 3MC EMPREENDIMENTOS LTDA, o reenvio de sua proposta com a correção da sua composição de custos em relação aos itens apresentados, conforme Laudo anexo na plataforma, no prazo de 30 (trinta) minutos, a contar do envio desta mensagem.
01/04 10:30	Sistema		A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor 3MC EMPREENDIMENTOS LTDA. Documento: Composição de Custos corrigida.. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 01/04/2025 11:00:00
01/04 10:32	Maria Fernanda Bezerra		Solicitamos ainda, a título de organização, o reenvio de suas declarações em documento individual, separadamente de sua proposta, a ser enviado no prazo de 30 (trinta) minutos a contar do envio desta mensagem.
01/04 10:33	Sistema		A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor 3MC EMPREENDIMENTOS LTDA. Documento: Declarações.. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 01/04/2025 11:02:00
01/04 10:52	Sistema		Documento enviado pelo fornecedor 3MC EMPREENDIMENTOS LTDA!
01/04 10:58	Sistema		Documento enviado pelo fornecedor 3MC EMPREENDIMENTOS LTDA!
01/04 12:56	Maria Fernanda Bezerra		Informamos que o presente certame será encerrado durante o dia de hoje, tendo seu retorno marcado para o dia 03/04/2025, quinta-feira, as 08h.
01/04 12:57	Maria Fernanda Bezerra		Desta forma, ficam encerrados os trabalhos durante o dia de hoje.
03/04 10:39	Maria Fernanda Bezerra		Bom dia a todos.
03/04 10:39	Maria Fernanda Bezerra		Pedimos desculpas pelo atraso.
03/04 10:46	Maria Fernanda Bezerra		Dando continuidade aos trabalhos do presente certame, informamos quanto a análise da proposta e julgamento de toda documentação apresentada: Sua proposta encontra-se classificada, bem como fora declarada habilitada por cumprimento integral as exigências editalícias.
03/04 10:47	Sistema		Documento enviado pela autoridade responsável pelo processo: LAUDO 2 PROPOSTA
03/04 10:48	Maria Fernanda Bezerra		Desta forma, avançaremos para a fase de manifestação de recursos neste momento.
03/04 10:49	Sistema	001	Fase de negociação do Lote/Item nº 001 - serviços de engenharia para implantação de sinalização horizontal e vertical, na... encerrada.
03/04 10:49	Sistema	001	O fornecedor 3MC EMPREENDIMENTOS LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/Item nº 001 - serviços de engenharia para implantação de sinalização horizontal e vertical, na...
03/04 10:49	Sistema		Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 03/04/2025 11:04:10
03/04 11:16	Maria Fernanda Bezerra		Informamos que não houve manifestação de intenção de recurso por parte dos licitantes.
03/04 11:16	Maria Fernanda Bezerra		Assim, o presente objeto já pode ser adjudicado ao seu respectivo vencedor.
03/04 11:16	Sistema	001	O Lote/Item nº 001 - serviços de engenharia para implantação de sinalização horizontal e vertical, na... foi ADJUDICADO.
03/04 11:17	Maria Fernanda Bezerra		Desta forma, ficam encerrados os trabalhos referentes ao presente certame, durante o dia de hoje.

PROPONENTES

Razão Social	Nome Fantasia	CNPJ
3MC EMPREENDIMENTOS LTDA	3MC EMPREENDIMENTOS	02.984.138/0001-06
Contato: Ivens Macedo Crispim	(85)991878385	3mceng@gmail.com



Ata de Realização - Concorrência Pública

Nº 2025.02.10.1



Razão Social	Nome Fantasia	CNPJ
B F EMPREENDIMENTOS LTDA	CONSTRUTORA FERREIRA	22.456.063/0001-90
Contato: BELIRARDO FERREIRA SILVA	(88)3141-6794	bf.empreendimentos.ce@gmail.com
BARBOSA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA	BARBOSA CONSTRUCOES	41.332.445/0001-56
Contato: tereza barbosa	(88)9627-4345	barbosaconstrucoeslavras@hotmail.com
FF EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA	FF EMPREENDIMENTOS	23.103.016/0001-25
Contato: flavio coutinho	(88)9962-7434	ffconstrucoeslavras@hotmail.com
GTM ENGENHARIA LTDA	GTM ENGENHARIA	42.340.181/0001-45
Contato: JOSÉ GELMAR TAVARES DE	(85)2136-2022	gtm@gtmeng.com.br
JUF-CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	JUF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS	05.736.096/0001-74
Contato: Jose Urias Filho	(88)9276-0120	joseurias.juf@hotmail.com
LIDER COMERCIO E SERVICOS LTDA	LIDER COMERCIO & SERVICOS	24.153.640/0001-08
Contato: JAMILE FERREIRA DA SILVA	(85)9851-7280	liderscs.ce@gmail.com
LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA	LK SERVIÇOS DE CONTRUCOES	21.541.555/0001-10
Contato: LISANDRA PAULA GOMES DE	(85)9860-4494	lsconstrucoes123@outlook.com
MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE	MARFHYS CONSTRUÇÕES E	31.549.845/0001-64
Contato: MARCELINO BARROS DE	(88)8222-5440	marfhysbv@gmail.com
QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA	QUANTUM	33.650.363/0001-21
Contato: JEOVÁ ROCHA DE SOUZA	(85)9810-1797	quantum.com.tec@gmail.com
TS SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA	TS SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS	19.844.337/0001-03
Contato: TCHARLEY EVANGELISTA DOS	(62)9820-2342	tssinalizacao@gmail.com

Maria Fernanda Bezerra/Pregoeiro/Agente de Contratação



Relatório por Vencedor
Concorrência Eletrônica Nº 2025.02.10.1



PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Relatório por Vencedor / Lotes Fracassados/Cancelados/Desertos
Processo N° 2025.02.10.1

FORNECEDOR: 3MC EMPREENDIMENTOS LTDA

02.984.138/0001-06

LOTE/ITEM	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR GLOBAL	DESCONTO
001 serviços de engenharia para implantação de sinalização horizontal e	1,00	346.115,270	346.115,270	24,90%
QTD: 1		VALOR TOTAL:	346.115,270	



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo Presente o Termo de Julgamento da Concorrência Eletrônica nº 2025.02.10.1, bem como Parecer pertinente da Assessoria Jurídica atestando a regularidade do certame em tela, HOMOLOGO o mesmo para que surta os devidos efeitos legais e ADJUDICO o seu objeto ao respectivo vencedor, a saber: a empresa 3MC EMPREENDIMENTOS LTDA, com proposta totalizando o valor de R\$ 346.115,27 (trezentos e quarenta e seis mil cento e quinze reais e vinte e sete centavos), conforme mapa acostado aos autos.


Ao Setor Financeiro para que sejam tomadas as providências cabíveis.

Notifique-se o licitante vencedor para assinatura do instrumento contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Ciência seja dada aos interessados.

Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre - CE, 08 de Abril de 2025.


Elonmarcos Cândido Correia
Ordenador de Despesas
Secretaria Municipal de Infraestrutura



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Várzea Alegre

Aviso de Homologação e Adjudicação. Concorrência Eletrônico nº 2025.02.10.1.
Objeto: Contratação para fornecimento de serviços de engenharia para implantação de sinalização horizontal e vertical, nas localidades de BR 230, Av. Luiz Afonso Diniz, Rua José Alves Feitosa, na sede urbana do Município de Várzea Alegre - CE, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitantes Vencedores: o licitante 3 MC EMPREENDIMENTOS LTDA inscrito no CNPJ nº 02.984.138/0001-06 totalizando o valor de R\$ 346.115,27 (trezentos e quarenta e seis mil cento e quinze reais e vinte e sete centavos), de conformidade com o Mapa de Preços acostado aos autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei nº 14.133/21 e Adjudico o seu objeto ao respectivo vencedor. Elonmarcos Cândido Correia – Secretário Municipal de Infraestrutura. Data da Homologação e Adjudicação: 08 de Abril de 2025.

Várzea Alegre – CE, 08 de Abril de Abril de 2025.

Elonmarcos Cândido Correia
Ordenador de Despesas
Secretaria Municipal de Infraestrutura